Unum vidi quod multis ad introitum se opponit qui sunt sepe pro nichilo dedignati, aliquis vero est qui hoc ad dampnum proprium perpetrabit.

Non confidas^(c) de oppinione propria in legendo, quia longus noscitur labor talis, et sepe continget quod id quod consecuntur reliqui audiendo a te ipso videre purum plene^(d) non poteris vel perfectum.

Si tamen causa te cogit non audire, fac saltem, si poteris, quod aliquis qui modum in hiis que scire volueris noverit prosequendum eorum tibi primordia representet.

Libros correctos amplius quam pulcritudine apparentes coneris habere; in illa stude scientia que Deo placeat et, quod ulterius dico tibi, ex qua statum vita speret tua pariter et honorem.

I. – (a) confert] *segue in espunto*. (c) confidas] *segue in barrato*. (d) plene] *segue uidere espunto*.

II. – (b) alchun] *Eg. alcun*.

¹*eloquentem*: lictera tota istius paragraphi clara est et licet hoc libro satis de hoc alibi dictum sit, ut tamen magistrum talem cognoscere valeas, dic quod eius narratio debet esse brevis cum aliquid narrat et lucida et verisimilis. ²Brevis est quando non nisi necessaria comprehendit, habito respectu ad materie quantitatem. ³Lucida idest intelligibilis et aperta secundum capacitatem ingenii auditorum nil h[abens] ambiguum nil tortum, non summens principium a remotis nec nimis longe materiam prosequens, de hiis autem que principaliter pertinent nil obmictens. ⁴Verisimilis si rebus et personis debitas circumstantias assignemus narrantes ut mos, ut oppinio, ut materia videbitur postulare, et sic ponitur in *Catholico* [. .].

⁵[*Moribus*] etc.: et de hoc etiam parte prima, superius dictum est, documento secundo in glosa, rationem [. .] in paragrapho sequenti.

⁶*Per simile* etc.: quia sic est de similibus ad similia transeundum quod [. .] dictum est cum nequeat de omnibus inseri ordo rebus.

⁷*et semper* etc.: et lictera istius paragraphi [*et sequen*]tis ad idem cum ratione subiuncta.

⁸*dedignati*: vitium est specialiter puerorum.

⁹*ad dampnum proprium*: et istud est stultorum.

¹⁰*non confidas* etc.: quia omnis homo non est Augustinus, rationes adducuntur in duobus paragraphis sequentibus.

Zeno Verlato

¹¹*Si tamen* etc.: et iste paragraphus dat consilium cum ad non audiendum extra necessitas te cohartat, et optime loquitur licet ut glosa non egeat. ¹²Cum autem aliquam quam scire velis scientiam nec extra nec in domo audire poteris, fac quod potes: legas et relegas pluries, nam licet cum maiori et longiori difficultate hanc pertingas tandem comprehendes ut plurimum, et si non sic subtilem sed necessariam veritatem, attende tamen ut ydonee in gramatica sis fundatus; ¹³et si est gramatica hec quam queris, saltem libros habeas opportunos, quod, si non potes, quere per alia devenire ad illa[m].